
 

 

 

 
 
 

成都凯捷多肽科技有限公司 
多肽生产线技改搬迁项目 

 

环境影响报告书 
 

（公示本） 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

四川省环科源科技有限公司 

二〇二一年十二月 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            概述 

四川省环科源科技有限公司                                                                 I 

概 述 
 

一、建设项目由来 

成都凯捷多肽科技有限公司前身为成都凯捷生物医药科技发展有限公司，位
[...]
6000 H2S -- 0.0004  0.002  0 -- 0.0004  0.002  

VOCs -- 0.009  0.056  0 -- 0.009  0.056  



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-51

3.4.2 水污染物污染治理及排放  

本项目厂区实施雨污分流排入体制。项目废水包括清洁下水和生产、生活废

水。清洁雨水经厂区内雨水管网就近排入地表水体，清洁下水、生产废水和生活

废水经处理达标后排入园区污水管网。 

3.4.2.1 水污染源强 

（1）清洁下水 

清洁下水包括冷却循环水系统排水及纯水制备排水。 

1）冷却循环水排水 

项目冷却循环水为间接冷却循环水，由于蒸发作用，冷却循环水系统盐分增

加，需定期补充新鲜水，并排放一定量的循环水。根据本项目冷却循环水的运行

情况，排水量约为 2.5m3/d。冷却循环水排水主要污染物为 COD、SS 和钙镁盐分，

水质清洁，污染物浓度低，进入污水处理站综合废水调节池。  

2）纯水制备系统排水 

本项目设置有纯水制备系统，采用“机械过滤+活性炭过滤+精密过滤+一级反

渗透”工艺。多介质过滤、活性过滤需定期冲洗清洁，产生冲洗废水。反渗透产生

反渗透浓水及酸碱洗涤废水。 

本项目纯水用量约为 523.2m3/a，反渗透膜产水率按 80%计。原水消耗量为

654m3/a，则反渗透浓水产量为 130.8t/a，日均废水产量为 1.44m3/d。 

过滤器每日反冲洗一次，冲洗一次废水产量为 0.2m3。反渗透膜每 3 月清洗一

次，一次清洗废水产量为 0.4m3/次。 

综上，纯水制备日均排放总量为 1.64m3/d，全年排放总量为 150.2m3/a。 

纯水制备系统废水主要污染物为悬浮物及盐分，污染物浓度较低，进入污水

处理站综合废水调节池。  

3）清洁下水水质及最终去向 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-52

表 3.4-5  清洁下水排放情况 

废水 
排水量 

m3/d 

污染物浓度 mg/L 

pH CODcr BOD5 氨氮 SS TP 氯化物 

冷却循环水

排水 
2.5 

7.0~7.8 25.0 6.0 0.5 12 1.5 100 
纯水制备系

统排水 
1.64 

清洁本项目清洁下水总排放量 4.14m3/d，清洁下水作为废水进入污水处理站综

合调节池内，与其他低浓度废水混合后，进入后续处理工艺处理，最终排入园区

污水管网，进入园区污水处理厂处理达标后排放。 

（2）生产废水 

生产废水来自于生产车间工艺废水、设备清洗水、车间清洁废水、废气净化

废水、化验废水和初期雨水。 

生产工艺废水在生产工艺及产污环节已经对生产工艺废水产生情况进行介

绍，因此本节主要对水环泵排水、设备清洗水、车间清洁废水、废气净化废水、

化验废水及初期雨水产排进行分析。 

1）设备清洗废水 

原料药产品及中间体产品每生产一个批次，需对反应釜、过滤设备等设备进

行清洗，清洗废水排入污水处理站处理。建设单位提供清洗废水产量如下： 

A1 车间设备清洗废水量约为 7.65m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1912.5m3/a。 

B1 车间设备清洗废水量约为 2.9m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

725m3/a。 

B2 车间设备清洗废水量约为 4.4m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1100m3/a。 

设备清洗废水日均总废水排放量约为 14.95m3/d，全年总排放量为 3737.5m3/a。



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-53

设备清洗废水主要污染物为有机溶剂，COD 在 5000mg/l，BOD 约 1000mg/l，氨氮

约 200mg/l，250mg/L。废水经污水管排入污水处理站处理。 

2）废气净化废水 

车间设置 5 套“碱洗+水洗+活性炭纤维吸附+活性炭吸附”废气处理装置，污水

处理站设置一套“碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解”处理装置处理站内臭气。 

水洗、碱洗、次氯酸钠洗涤过程中产生洗涤废水，洗涤废水定期排放，并补

充新水及新鲜吸收液。 

根据各车间废气组成及废气量估算出各车间废气净化废水产量： 

A1 车间废气洗涤废水排放量为 2.0m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

500m3/a。 

B1 车间废气洗涤废水排放量为 6m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

1500m3/a。 

B2 车间废气洗涤废水排放量为 5m3/d，年运行排放 250 天，全年总排放量为

750m3/a。 

污水处理站臭气处理装置洗涤废水排放量约为 6.0m3/d，年运行排放 250 天，

全年总排放量为 1500m3/a。 

废气洗涤废水：废气净化处理过程中，水洗、碱洗等洗涤废水产量为 13m3/d，

年总产量为 4750m3/a，主要污染物为水溶性有机污染物氯化钠、亚硫酸钠等，属

于低浓废水。其中 COD 在 5000mg/L，BOD 约 2000mg/L，氨氮约 30mg/L，总氮

50 mg/L，氯化物 1000mg/L，硫酸盐 500mg/L。废气洗涤废水属低浓废水，进入污

水处理站综合调节池。 

3）车间清洗废水 

生产期间需对生产车间地面进行清洗，以确保车间清洁，清洗用水量按 2L/m2.



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-54

次计算，车间清洁废水日均总产量为 13.0m3/d，年总产量为 3492.3m3/a。车间清洁

废水收集后经污水管排入污水处理站处理。 

(3)初期雨水 

初期雨水是降雨初期产生的污染地表径流，主要是厂区内主要生产装置区、

储罐区。由于物料遗撒，在降雨淋溶作用及径流裹挟下，进入地表径流中，使得

降雨前期雨水水质污染物浓度高。初期雨水为生产区和储罐区在降雨时前 15 分钟

的降水量。 

参考《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003），本次初期雨水

收集量取降水深度 15mm。本项目主要生产车间、甲类库房、储罐区区域总面积约

为 3.262ha。因此本项目一次初期雨水收集量约为 489.3m3。 

根据大邑县 20 年气象统计数据，多年平均降雨量为 1098.8mm，本次评价取

10%为初期雨水收集量，则全年初期雨水产量为 3584.3m3/a，日均废水产量为

11.13m3/d。初期雨水进入应急事故池，再经泵提升至污水处理站处理。 

（4）生活废水  

项目建设完成后全厂劳动定员为 130 人。生产岗位每天运行 8 小时。厂内职

工日用水量按 100l.人/d 计，废水产污系数取 0.85，则厂区生活废水产生量为

11m3/d，年产量为 2750m3/a，废水污染物为 COD、BOD、氨氮、总磷等，易于生

化处理。生活废水经化粪池收集后，送入污水处理站处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-55

表 3.4-6  项目生产废水水质水量统计表 

污水名称 
排放量 

污染物浓度（mg/L） 

PH CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 
日均 m3/d 年排放 m3/a 

工艺废水 58.9  13773.8  6~9 15200  7400.0  56.0  172  8.6  

设备清洗废水 24.1 6907 6~9 5000 1000 200 250  

废气洗涤废水 49 13234.0  6~9 5000 2000 30 50   

车间清洁废水 13.0 3492.3 6~9 1000 300 50 80  

化验废水 10 3220 6~9 5000 1000 100 120  

生活废水 13.9 4475.8 6~9 400 200 40 50 15 

初期雨水 11.13 3584.3 6~9 1000 150 10 15 8 

清洁下水 4.14 950.2 7~7.8 25 6 0.3  1.5 

合 计 184.3  49669.6  6~9 7275.5  3127.8  64.6  117.8  4.4  

3.4.2.2 污水处理方案 

根据《制药工业污染防治技术政策》要求：废水宜进行分类收集、分质处理；

高浓浓废水、含有药物活性成分的废水应进行预处理；高汗颜废水宜进行除盐处

理；可生化讲解的高浓废水应进行常规预处理，难生化降解的高浓废水预处理；

预处理后的高浓浓度废水，先经“厌氧生化”预处理后，与低浓度废水混合，在

进行“好氧生化”处理及深度处理，或预处理后的高浓废水与低浓度废水混合，

进行“厌氧（或水解酸化）-好氧”生化处理及深度处理。 

本项目废水进入生化处理工艺段，经“水解酸化+SBR” 工艺处理后达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求后排入斜江河。 

厂区废水处理流程见下图。 

 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限公司 2-56

本项目废水直接进入污水处理系统会对生化处理工艺造成不利影响。高浓废

水污染物浓度高不能直接利用生化处理工艺处理达标，需通过物理、化学、电化

学等处理工艺对其进行预处理，将大分子有机物氧化为小分子污染物，提高 B/C

值，并对降低 COD 浓度，利用后续生化处理。低浓度可直接进入污水处理站生化

处理系统处理。 

本项目对废水进行分类处置，废水采用“水解酸化”预处理，出水与低浓度废水

混合后进入生化处理工艺段，经“UASB 厌氧+缺氧+二级接触氧化+ A/O 氧化” 工

艺处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

污水处理站出水排入园区污水管网进入四川大邑经济开发区工业污水处理厂

处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）工业园

区集中式污水处理厂标准后排入斜江河。 

3.4.3 噪声治理及排放 

本项目噪声为设备噪声，主要有离心机、空压机、冷水机组、真空泵、鼓风

机、冷却塔、风机及各类泵等。工程噪声产生、治理情况如下表。经治理后厂界

噪声低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类区的标准。



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 2 章 

四川省环科源科技有限责任公司                                                            2-57 

表 3.4-7  高噪声设备处置措施及排放情况一览表 

功能区域 噪声源 
声源类型 

（频发、偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时间 

（h） 核算方法 
噪声值 

dB（A） 
工艺 

降噪效果 

dB（A） 
核算方法 噪声值 

A1 车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 

真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

物料泵 频发 类比法 72 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 47 

鼓风干燥机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

双锥干燥机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

B1 车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 
真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

物料泵 频发 类比法 72 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 47 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

B2 

车间 

离心机 偶发 类比法 75 减震，厂房隔声 ≥25 类比法 50 

2000 
鼓风烘干机 频发 类比法 80 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 55 

真空泵 频发 类比法 90 减震、隔声罩 ≥25 类比法 65 

风机 频发 类比法 80 减震、隔声罩 ≥25 类比法 55 

公用工 

程间 

制冷机组 频发 类比法 91 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 66 

2000 空压机 频发 类比法 85 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 60 

水泵 频发 类比法 85 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 60 

污水处理

站 

罗茨风机 频发 类比法 90 减震、厂房隔声 ≥25 类比法 65 

6000 污水泵 频发 类比法 85 
布置于设备房内 

≥25 类比法 60 

污泥泵 频发 类比法 85 ≥25 类比法 60 



成都凯捷多肽科技有限公司多肽生产线技改搬迁项目环境影响报告书                            第 3 章 

四川省环科源科技有限公司 3-58

对噪声的控制主要从以下几个方面采取治理措施： 

1）从治理噪声源入手，选用符合噪声限制要求的低噪声设备，并在一些必要

的设备上加装消声、隔声装置。 

2）在设备管道设计中，采取隔震、防震、防冲击措施以减轻振动噪声，并改

善输送流动状况，以减小空气动力噪声。 